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DATOS  
RELEVANTES DE 
LA UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA DE MADRID  
2022-2023

La Universidad Autónoma de Madrid (UAM) 
es una universidad pública reconocida por la  
calidad de su enseñanza, su investigación  
intensiva, su vocación internacional y una ele-
vada inserción laboral. Situada en un entorno 
natural único, ofrece a sus estudiantes una 
amplia oferta académica de grado, máster 
y doctorado y una experiencia universitaria 
completa, con bibliotecas, laboratorios, ins-
talaciones deportivas, actividades cultura-
les y solidarias, y posibilidades de movilidad 
internacional.

Nuestro Campus de Cantoblanco, ubi-
cado en un entorno natural privilegiado, 
a 20 minutos de la Puerta del Sol conec-
tado por Cercanías y líneas de autobús, 
es en el que se desarrollan casi todos 
los estudios que ofrece la UAM. 

El Campus de Medicina y Enfermería, 
situado junto al Hospital Universitario 
de La Paz, es reconocido por su reputa-
ción y considerado uno de los mejores 
de España.
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Estudios y Estudiantes

1.919 

6.378

4.459
GRADUADOS EN 
TITULACIONES DE MÁSTER

TOTAL
GRADUADOS

GRADUADOS EN 
TITULACIONES DE GRADO30.214

ESTUDIANTES 
MATRICULADOS 
EN LA UAM  
(GRADO + MÁSTER  
+ DOCTORADO)

ESTUDIANTES GRADO GRADUADOS

3.152
ESTUDIANTES 
MATRICULADOS 
EN TITULACIONES  
DE MÁSTER

MÁSTER

3.966
ESTUDIANTES 
MATRICULADOS EN 
PROGRAMAS DE 
DOCTORADO

DOCTORADO

Becas y Ayudas

5.179 8.362
AYUDAS DE GRADO DEL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
FORMACIÓN PROFESIONAL  
Y DEPORTES

BECAS DE GRADO DEL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, 
FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y DEPORTES



DOCENCIA INNOVADORA Y DE CALIDAD
Una experiencia universitaria completa
La UAM ofrece una amplia oferta de estudios oficiales y de títulos propios. En torno a 150 titulaciones oficiales 
de Grado y Máster y 35 Programas de Doctorado. Además, cuenta con recursos y actividades que permiten 
desarrollar a nuestros estudiantes un perfil transversal y competencias clave para su empleabilidad.

PROGRAMA DOCENTIA UAM CERTIFICADO

TITULACIONES OFERTADAS 

58 3590 65
TITULACIONES 
DE GRADO

TITULACIONES 
DE MÁSTER

TÍTULOS PROPIOS 
(MÁSTERES PROPIOS 
Y DIPLOMAS DE 
FORMACIÓN SUPERIOR)

PROGRAMAS DE 
DOCTORADO

Con el fin de favorecer el aprendizaje y 
máximo desarrollo de las competencias de 
sus estudiantes, la UAM promueve la mejora 
continua de la práctica docente, incluyendo 
anualmente propuestas innovadoras en 
recursos y metodologías docentes.

PROGRAMA CERTIFICADO
Nº UCR: DOC13UAM/03
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OFERTA FORMATIVA DE CALIDAD 
Parte de nuestra oferta formativa cuenta con los más 
prestigiosos sellos internacionales de calidad

Sello Chemistry Quality Eurolabel
	GRADO EN QUÍMICA

Sello EUR-ACE de Ingeniería
	GRADO EN INGENIERÍA QUÍMICA (EUR - ACE)
	GRADO EN INGENIERÍA DE TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS  

	 DE TELECOMUNICACIÓN (EUR-ACE)
	MÁSTER UNIVERSITARIO EN INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIÓN (EUR-ACE)

Sello EUROINF de Informática
	GRADO EN INGENIERÍA INFORMÁTICA

Sello de World Federation for Medica l Education
	GRADO EN MEDICINA



UNA GRAN COMUNIDAD 
INTERNACIONAL
Los estudiantes de la UAM forman parte de una 
gran comunidad universitaria internacional. Nues-
tros campus acogen cada año a más de 1.500  
estudiantes procedentes de 50 países. Además, la 
UAM forma parte de la alianza CIVIS junto a otras 
11 prestigiosas universidades europeas, que ofre-
ce posibilidades de formarte, investigar o trabajar 
en cualquiera de estas instituciones como si estu-
vieses en tu universidad de origen. 

1.528 ESTUDIANTES PROPIOS 
MATRICULADOS EN PROGRAMAS 
DE MOVILIDAD (NACIONAL  
E INTERNACIONAL)

2.430 ESTUDIANTES EXTERNOS EN 
PROGRAMAS DE MOVILIDAD 
(NACIONAL E INTERNACIONAL)
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Estudiar en la Universidad Autónoma de 
Madrid es hacerlo de la mano de prestigiosos 
investigadores e investigadoras, que además de 
impartir docencia lideran proyectos científicos 
de actualidad. Contamos con casi medio 
centenar de laboratorios propios, más de 300 
grupos de investigación y 700 proyectos activos. 

INVESTIGACIÓN PUNTERA



273 479

12.619.426 € 

38.993.975€ 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
DE FINANCIACIÓN EXTERNA 
CONCEDIDOS EN EL AÑO 2022

 INVESTIGACIÓN 
CONTRATADA, PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN 
FINANCIADOS AL 

AMPARO DEL ART. 83 LOU 
(GESTIONADOS POR LA 

FUAM) CONCEDIDOS EN EL 
AÑO 2022

INVESTIGACIÓN CONTRATADA, FONDOS 
EXTERNOS DE INVESTIGACIÓN AL AMPARO DEL 

ART. 83 LOU (GESTIONADOS POR LA FUAM) 
CONCEDIDOS EN EL AÑO 2022

FONDOS EXTERNOS DE INVESTIGACIÓN 
CORRESPONDIENTES A PROYECTOS 

CONCEDIDOS EN EL AÑO 2022

515

194

632
TESIS DOCTORALES LEÍDAS Y 

APROBADAS EN EL AÑO 2022

 BECAS DE INVESTIGACIÓN

CONTRATOS Y 
CONVENIOS DE LA 

FUAM EN EL AÑO 2022

Investigación
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OTROS INVESTIGADORES CON CONTRATO, 
LABORALES DE INVESTIGACIÓN, CONTRATADOS 
RAMÓN Y CAJAL Y CONTRATADOS JUAN DE LA 
CIERVA (31/12/2022)

6972.635 1.081
PDI. PERSONAL DOCENTE E 
INVESTIGADOR (31/12/2022)

PTGAS. PERSONAL TÉCNICO, DE 
GESTIÓN Y DE ADMINISTRACIÓN  
Y SERVICIOS (31/12/2022)

RECURSOS HUMANOS 

RECURSOS HUMANOS Y FINANCIACIÓN

Catedrático
Titular

386
659

1.045 PDI Funcionario
A1
A2
C1
C2

55
118
241
197

611 PTGAS Funcionario

Ramón y Cajal
Juan de la Cierva
FPI
FPU
Otros

42
26

249
138
242

697 Personal Investigador

A
A1
B
C
D
P. funcional

86
2

87
262

22
11

470 PTGAS Laboral
Profesorado Contratado Doctor
Profesorado Ayudante Doctor
Profesorado Colaborador
Ayudante
Profesorado Asociado   
Profesorado Asociado CCSS
Profesorado Visitante

479
298

15
77

355
358
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380.291.297 €
PRESUPUESTO ORDINARIO (2022)

Presupuesto

68.817.861 €18%

159.602.470 €42%

940.000 €0%

83.227.382 €

67.703.584 €

Activos financieros

Transferencias de Capital

Transferencias corrientes

Tasas, Precios Públicos y otros ingresos

 Ingresos Patrimoniales

18%

22%
380.291.297 €

380.291.297 € 171.382.201 €45%

13%

136.792.709 €

23.692.609 €

48.423.778 € Otros

Investigación, biblioteca y promoción científica

Campus, relaciones institucionales y servicios generales

Personal

6%

36%
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Investigación, biblioteca y promoción científica
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Personal

6%
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INGRESOS

GASTOS
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Best Global 
Universities 
Rankings 
(2024)

QS General 
(2024)

THE World 
Universities 
Rankings 
(2024)

ARWU  
(2024)

GreenMetric 
(2024)2 

 POSICIÓN MUNDIAL

 POSICIÓN EUROPEA

 POSICIÓN NACIONAL

COMUNIDAD DE MADRID

 POSICIÓN MUNDIAL

 POSICIÓN EUROPEA

 POSICIÓN NACIONAL

COMUNIDAD DE MADRID

 POSICIÓN MUNDIAL

 POSICIÓN EUROPEA

 POSICIÓN NACIONAL

COMUNIDAD DE MADRID

 POSICIÓN MUNDIAL

 POSICIÓN EUROPEA

 POSICIÓN NACIONAL

COMUNIDAD DE MADRID

 POSICIÓN MUNDIAL

 POSICIÓN EUROPEA

 POSICIÓN NACIONAL

COMUNIDAD DE MADRID

2
4
74
199

1
5
172-188

107-145

95

58

351-400

301-400

231

167

1-2
3-7

5

7

1

4



La UAM ocupa las 
primeras posiciones 
entre las universidades 
españolas en los 
principales rankings 
internacionales.
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UAM EN IMÁGENES

1 2

4

3
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1.	Estudiantes de grado, máster y doctorado
2.	Campus de Excelencia Internacional
3.	Biblioteca
4.	Investigación
5.	Campus UAM
6.	Deportes
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UAM EN CIFRAS 
https://www.uam.es/
uam/oficina-analisis-
planificacion/cifras OFICINA DE ANÁLISIS  

Y PLANIFICACIÓN
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA  
DE MADRID


